
Ano 6 . Nº 278 . Itapevi, 30 de abril de 2014 www.itapevi.sp.gov.br

 A cidade de Itapevi foi, 
mais uma vez, destaque em pu-
blicações especializadas em eco-
nomia e negócios no Brasil em 
função do seu expressivo desen-
volvimento econômico nos últi-
mos anos. A revista Exame trouxe 
um levantamento sobre os mu-
nicípios brasileiros com melhor 
desenvolvimento econômico e 
aponta Itapevi como o 9.º colo-
cado na lista, o primeiro no Esta-
do de São Paulo.
 O levantamento é parte 
da reportagem ‘As melhores cida-
des para os negócios’, no qual o  
tema principal é a lista das cida-
des brasileiras acima de 100 mil 
habitantes com maior potencial 
para receber novos empreendi-
mentos. Nessa lista Itapevi figura 
na 48.ª colocação, à frente de 
capitais brasileiras como Belém 
(PA), Cuiabá (MT) e Teresina (PI), 
e de cidades da Grande São Pau-

Revista Exame aponta que Itapevi está entre 
as melhores cidades para negócios no país

lo, como Santo André, Guaru-
lhos, Cotia e Osasco. 
 Para elaborar o ranking, a 
revista analisou 27 indicadores – 
como o Índice de Desenvolvimen-

to Humano Municipal (IDHM) e o 
Índice da Federação das Indús-
trias do Rio de Janeiro (Firjan), 
crescimento populacional e de 
emprego, Produto Interno Bruto 

(PIB), dentre outros – cada um 
com seu peso e importância, tota-
lizando 34 pontos. Itapevi somou 
12,33 pontos, enquanto a líder 
Vitória (ES) registrou 17,36.



02 Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

Publicações Oficiais
Secretaria de Negócios Internos e JurídicosSecretaria de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI ITAPEVI

PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI 
CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA Nº 2436/2011 PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE 
JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA PENALIDADES APLICADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 HORAS NOS DIAS 
12 E 26 DE MAIO DE 2014, NO 2º ANDAR DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SECRETARIA DA 
RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 405.  

Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI ITAPEVI

Aos 28 (vinte e oito dias) dias do mês de abril de 2014, às 15:00 horas, em sala do prédio da Prefeitura Municipal de 
Itapevi, 2º andar, na Rua Presidente Vargas, 405, neste Município, atendendo ao edital de convocação JARI publicada 
no Diário Oficial no dia 28 de março de 2014, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para proceder ao julgamento dos proces-
sos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo.

Autorizado por:
Dr. Milton Célio de Oliveira Filho - Presidente

DECRETO Nº5.011, DE 30 DE ABRIL DE 2014.
(ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DO DECRETO MUNICIPAL Nº5.010 DE 15 DE ABRIL DE 2014.)
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1º – Fica alterado o art. 1º do Decreto Municipal Nº5.010 de 15 de abril de 2014, que passa a ter a seguinte 
redação:

“Art. 1º - Ficam declarados de utilidade pública para serem desapropriados por via amigável ou judicial os imóveis 
identificados como Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 13, 14, 15, 16 e 17, da Quadra 65, situados no loteamento denomi-
nado Parque Suburbano, no Município e Comarca de Itapevi, Estado de São Paulo, que assim se descrevem, carac-
terizam e confrontam: Um terreno Urbano sem benfeitorias, situado na Rua Amazonas, dos lotes nºs 01 à 05 da 
quadra nº 65, Distrito de Itapevi, de conformação regular, medindo 50,00m de frente, por 30,00m  da frente aos 
fundos, de ambos lados, tendo nos fundos a mesma largura da frente, encerando a área de 1.500,00m², dividin-
do de ambos os lados e fundos com propriedade dos vendedores ou eventuais sucessores, sendo que atualmente 
sua confrontação se faz, pela frente com a Rua dos Amazonenses, pelo lado esquerdo com o lote nº 06 da quadra 
65, pelo lado direito com a Rua dos Sergipanos e nos fundos com os lotes 13 a 17, também da quadra 65, cujas 
inscrições cadastrais municipais são respectivamente 23.141.43.03.0001.00.000-2, 23.141.43.03.0040.00.000-2, 
23.141.43.03.0050.00.000-2, 23.141.43.03.0060.00.000-2 e 23.141.43.03.0070.00.000-2, transcrição nº 155.132 
do 11º Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo de propriedade de Rachel Forner; Um terreno Urbano sem 
benfeitorias, situado na Rua dos Pernambucanos, dos lotes nºs 13 à 17 da quadra 65, Distrito de Itapevi, de 
conformação regular, medindo em sua integralidade 50,00m de frente, por 30,00m da frente aos fundos, de ambos os 
lados, tendo nos fundos a mesma largura da frente, encerrando a área de 1.500,00m², dividindo de ambos os lados 
e fundos, com propriedade de vendedores ou eventuais sucessores, sendo que atualmente sua confrontação se faz, 
pela frente com a Rua dos Pernambucanos, pelo lado direito com o lote 18 da quadra 65, pelo lado esquerdo com a 
Rua dos Sergipanos e nos fundos com lotes nºs 01 à 05 também da quadra 65, cujas inscrições cadastrais municipais 
são respectivamente  23.141.43.03.0380.00.000-4, 23.141.43.03.0370.00.000-4, 23.141.43.03.0360.00.000-4, 
23.141.43.03.0350.00.000-4 e 23.141.43.03.0340.00.000-4 e transcrição nº155.131 do 11º Cartório de Registro de 
Imóveis de São Paulo, de Propriedade de Rachel Forner.”

Art. 2º – Os demais artigos do Decreto Municipal Nº5.010 de 15 de abril de 2014 permanecem inalterados.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de abril de 2014.
JACI TADEU DA SILVA - PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de abril de 2014.

ISRAEL RODRIGUES MARQUES
SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI Nº 2.244, DE 25 DE ABRIL DE 2014

PROJETO DE LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES: PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA (PV), CLAUDIO 
ANDRÉ CARVALHO ALMEIDA LOPES (PR), JULIO CESAR PORTELA (PP), ANTÔNIO CARLOS DE PAULO 
(PSC), CAMILA GODOI DA SILVA (PSB), AKDENIS MOHAMAD KOURANI (PSD), ALEXANDRE DOS SAN-
TOS RODRIGUES (PSB), ANDERSON CAVANHA (PR), ADRIANO CAMARGO ANTÔNIO (PSDB), CLAU-
DIO DUTRA BARROS (PT), EDUARDO SANCHES CASAGRANDE (PRB), ERONDINA FERREIRA GODOY 
(PSD), INÁCIA MARIA NUNES DOS SANTOS (PV), IVONILDO ANDRADE DA HORA (PSC), JOSÉ LEMES 
JORGE (PRP), LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS (PSD) E ROBERTO BORGES DE MIRANDA (PV).

(DISPÕE SOBRE O CRITÉRIO DE CLASSIFICAÇÃO NOS CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETI-
VOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 5º e 7º, da Lei 
Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica estabelecido o percentual mínimo de 50% de aproveitamento para que o candidato seja considerado 
habilitado nas provas de concursos públicos e processos seletivos realizados pelo Município de Itapevi.

Parágrafo único. Será considerado aprovado, ou classificado quando o certame comportar mais de uma fase, o 
candidato que obtiver o resultado previsto no “caput” deste artigo. 

Art. 2° Subordinam-se ao regime desta lei os concursos públicos e os processos seletivos para investidura em cargos e 
empregos públicos no âmbito da administração direta e indireta do Município de Itapevi.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2014.
PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, aos 25 dias do mês de abril de 2014.

MARCOS JORGE BATAGLIA
Analista Legislativo I em Gestão Pública



03Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014

Secretaria de Administração

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

7 MARLETE MORAIS MELLO BUSON 8.942.616-2
8 KELLI CRISTINA ANDRE 21316685-7

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
12 RONALDO DE SOUSA SILVA 302658920
13 RONALDO CANEDO 40711756-8
14 LÍVIA GOMES 46062313-8
17 CARLA VIEIRA OSCAR 22330239
18 LEDA MARIA DA SILVA ROCHA 280568277
19 VANESSA ALVES DE SOUZA 30430924-2
20 KARINA BRAITH FERREIRA 44113496-8
21 FLÁVIA BRITO DA SILVA 98029151547

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
49 PALOMA MARIA DA SILVA 49294190-7

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

9 SOLANGE DA SILVA MARIA 26567582-0

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
25 HERMES DAIGORO BABA 26191234-3
28 CLÁUDIA APARECIDA DE SOUZA CARNEIRO 43273590-2

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG
51 RODNEI BRITO DA SILVA 471803662
52 ESTER ALVES DOS SANTOS 487077118

Monitor

AGENTE ADMINISTRATIVO II

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2013

P. M. Itapevi – Proc. Nº 11317/2013 – Concurso Público nº 01/2013 - Provimento dos cargos de
Assistente Social, Agente Administrativo I, Agente Administrativo II, Monitor, Professor CL4 -
Geografia, Professor CL4 - História, Eletricista, Médico Pediatra e Agente Comunitário de Saúde
I (USF JD. VITAPOLIS).

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do
cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH,
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis
(nos dias 05, 06, 07, 08 e 09/05/2014 ) sob pena de deserção. Itapevi, 30 de Abril de 2014.

ASSISTENTE SOCIAL

AGENTE ADMINISTRATIVO I 

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
130 GABRIEL BRUNO REIS ROVARIS 40822694-8
131 DAVI GONÇALVES NASCIMENTO 540942698
132 NILMA MIRANDA DE FIGUEIREDO 46145855-X
134 JÉSSICA CARLA FERREIRA CORREIA 47782348-8
136 LUANA DE PAULA SANTOS 493727681
137 LUCAS DE SANTANA 43138727-8
138 KRISLLEN CAROLINE MARTINS DOS SANTOS ALV 408256527

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

5 FRANCISCA GERALDA DA SILVA 2095914

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

4 PAULO ELIAS CURY GONÇALVES 34922729-9

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

2 LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS 22761377-6

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG
22 LILIAN MARTHA FLORES FLORES V018109-H

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

7 ALEXSANDRO LUIZ DOS SANTOS 41851234-6

Professor (Geografia)

 Professor (História) 

ELETRICISTA

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

MÉDICO (PEDIATRA)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (USF JD. VITÁPOLIS)

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
130 GABRIEL BRUNO REIS ROVARIS 40822694-8
131 DAVI GONÇALVES NASCIMENTO 540942698
132 NILMA MIRANDA DE FIGUEIREDO 46145855-X
134 JÉSSICA CARLA FERREIRA CORREIA 47782348-8
136 LUANA DE PAULA SANTOS 493727681
137 LUCAS DE SANTANA 43138727-8
138 KRISLLEN CAROLINE MARTINS DOS SANTOS ALV 408256527

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

5 FRANCISCA GERALDA DA SILVA 2095914

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

4 PAULO ELIAS CURY GONÇALVES 34922729-9

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

2 LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS 22761377-6

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG
22 LILIAN MARTHA FLORES FLORES V018109-H

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

7 ALEXSANDRO LUIZ DOS SANTOS 41851234-6

Professor (Geografia)

 Professor (História) 

ELETRICISTA

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

MÉDICO (PEDIATRA)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (USF JD. VITÁPOLIS)

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

2 DAYNE DE SOUZA ALBUQUERQUE 34114614-6

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 03/2013

P. M. Itapevi – Proc. Nº 29863 / 2013 – Concurso Público nº 03/2013 - Provimento do cargo
Professor CL4 (Matemática).                  

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do
cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH,
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis
(nos dias 05, 06, 07, 08 e 09/05/2014) sob pena de deserção. Itapevi, 30 de Abril de 2014.

Professor CL4 (Matemática)

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE 2315/2014 a 2456/2014Publicação de Portarias de 2315/2014 a 2456/2014

2315/2014 GISELE LOPES DE ALMEIDA

Nomeia para cargo em comissão de
Coordenador de Imprensa, a partir de
16/04/2014 junto a(ao) Secretaria de
Comunicação Social.

2316/2014 DENILSOM FORMIGA DE LIMA
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Governo.

2317/2014 OSVALDO FERREIRA DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos.

2318/2014 CLAUDIO ALVES DE SIQUEIRA

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação.

2319/2014 ROSA APARECIDA FIRMINO Readaptação Funcional - Proc. nº 38171/2012

2320/2014 OLIVEIRA SANTANA DA SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 03540/2013

2321/2014 ROSMARI BENEDICTA DE ALMEIDA ABREU Readaptação Funcional - Proc. nº 07501/2013

2322/2014 MARIA DE FATIMA NEVES OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 20130/2011

2323/2014 LILIAN CRISTINA COTRIM FERRAZ Readaptação Funcional - Proc. nº 1578/2014

2324/2014 JONAS TEIXEIRA DOS SANTOS Concede Férias

2325/2014 JOAO CARLOS VAZELLI Concede Férias

2326/2014 JANINE HANRIOT BLOOMFIELD Concede Férias

2327/2014 JADERLEY ALBINO SILVA Concede Férias

2328/2014 JACINTA REIZ DE HOLANDA Concede Férias

2329/2014 ISABEL DE OLIVEIRA Concede Férias

2330/2014 HARLEY CAMARGO CUNHA Concede Férias

2331/2014 FERNANDO MARQUES Concede Férias

2332/2014 FELIPE DE OLIVEIRA FLORES Concede Férias

2333/2014 FABIO DE BARROS PEREIRA DA COSTA Concede Férias

2334/2014 JOSE ALVES RODRIGUES Concede Férias

2335/2014 LAZARO AVELARK SILVA GONCALVES Concede Férias

2336/2014 LEANDRO ROBERTO GOMES ALVES Concede Férias

2337/2014 LETICIA APARECIDA RAMOS PEREZ Concede Férias

2338/2014 LIZANE DO NASCIMENTO GUIMARAES Concede Férias

2339/2014 LUIZ FERNANDO CESARIO BEZERRA Concede Férias

2340/2014 LUIZ OTAVIO VICTORIO RAMIREZ Concede Férias

2341/2014 MANOEL SOUZA AMPARO Concede Férias

2342/2014 MARCOS ANTONIO LOPES DE FREITAS Concede Férias

2343/2014 MARCUS VINICIUS PEREIRA MYRRHA Concede Férias

2344/2014 MARIA ANGELA GOES DE LIMA Concede Férias

2345/2014 RICARDO SILVA BARBOSA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador de Formação
Profissional, junto a(ao) Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Trabalho.

2346/2014 NEUZA ROQUE DE OLIVEIRA SOUZA Concede Férias

2347/2014 ELIZABETH SILVA DE ARAUJO Concede Férias

2348/2014 EDINILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA Concede Férias

2349/2014 DELVINA PINTO DA SILVA Concede Férias

2350/2014 CRISTIANO DE LIMA BRAZ Concede Férias

2351/2014 CARLA VALADARES SANTOS Concede Férias

2352/2014 ADAO APARECIDO DA SILVA Concede Férias



Publicação de Portarias de 2315/2014 a 2456/2014

2315/2014 GISELE LOPES DE ALMEIDA

Nomeia para cargo em comissão de
Coordenador de Imprensa, a partir de
16/04/2014 junto a(ao) Secretaria de
Comunicação Social.

2316/2014 DENILSOM FORMIGA DE LIMA
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Governo.

2317/2014 OSVALDO FERREIRA DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos.

2318/2014 CLAUDIO ALVES DE SIQUEIRA

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação.

2319/2014 ROSA APARECIDA FIRMINO Readaptação Funcional - Proc. nº 38171/2012

2320/2014 OLIVEIRA SANTANA DA SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 03540/2013

2321/2014 ROSMARI BENEDICTA DE ALMEIDA ABREU Readaptação Funcional - Proc. nº 07501/2013

2322/2014 MARIA DE FATIMA NEVES OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 20130/2011

2323/2014 LILIAN CRISTINA COTRIM FERRAZ Readaptação Funcional - Proc. nº 1578/2014

2324/2014 JONAS TEIXEIRA DOS SANTOS Concede Férias

2325/2014 JOAO CARLOS VAZELLI Concede Férias

2326/2014 JANINE HANRIOT BLOOMFIELD Concede Férias

2327/2014 JADERLEY ALBINO SILVA Concede Férias

2328/2014 JACINTA REIZ DE HOLANDA Concede Férias

2329/2014 ISABEL DE OLIVEIRA Concede Férias

2330/2014 HARLEY CAMARGO CUNHA Concede Férias

2331/2014 FERNANDO MARQUES Concede Férias

2332/2014 FELIPE DE OLIVEIRA FLORES Concede Férias

2333/2014 FABIO DE BARROS PEREIRA DA COSTA Concede Férias

2334/2014 JOSE ALVES RODRIGUES Concede Férias

2335/2014 LAZARO AVELARK SILVA GONCALVES Concede Férias

2336/2014 LEANDRO ROBERTO GOMES ALVES Concede Férias

2337/2014 LETICIA APARECIDA RAMOS PEREZ Concede Férias

2338/2014 LIZANE DO NASCIMENTO GUIMARAES Concede Férias

2339/2014 LUIZ FERNANDO CESARIO BEZERRA Concede Férias

2340/2014 LUIZ OTAVIO VICTORIO RAMIREZ Concede Férias

2341/2014 MANOEL SOUZA AMPARO Concede Férias

2342/2014 MARCOS ANTONIO LOPES DE FREITAS Concede Férias

2343/2014 MARCUS VINICIUS PEREIRA MYRRHA Concede Férias

2344/2014 MARIA ANGELA GOES DE LIMA Concede Férias

2345/2014 RICARDO SILVA BARBOSA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador de Formação
Profissional, junto a(ao) Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Trabalho.

2346/2014 NEUZA ROQUE DE OLIVEIRA SOUZA Concede Férias

2347/2014 ELIZABETH SILVA DE ARAUJO Concede Férias

2348/2014 EDINILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA Concede Férias

2349/2014 DELVINA PINTO DA SILVA Concede Férias

2350/2014 CRISTIANO DE LIMA BRAZ Concede Férias

2351/2014 CARLA VALADARES SANTOS Concede Férias

2352/2014 ADAO APARECIDO DA SILVA Concede Férias

2353/2014 JORGE CORREA FILHO Concede Férias

2354/2014 GRAZIELA ALVES CARNEIRO MIRACHI Concede Férias

2355/2014 JORGE FELICIANO PEREIRA Concede Férias

2356/2014 JORGE PAULO DA ROCHA Concede Férias

2357/2014 JOYCE MARIA APARECIDA DOS SANTOS Concede Férias

2358/2014 LETICIA APARECIDA MARTINS DA SILVA Concede Férias

2359/2014 MARCELO DE AZEVEDO LOURENCO Concede Férias

2360/2014 MARCIA DE OLIVEIRA PEREIRA Concede Férias

2361/2014 MARCIO JOSE BUFFA NOVAES Concede Férias

2362/2014 EDNILSON FERNANDO GHILARDI Concede Férias

2363/2014 CLEBER TEIXEIRA DOS SANTOS Concede Férias

2364/2014 VINICIUS BORGES DE MORAES Concede Férias

2365/2014 JAQUELINE FLORENTINO SANTANA Concede Férias

2366/2014 MARCOS AURELIO GUIMARAES
Concede Recesso retroagindo seus efeitos a
partir de 23/12/2013, conforme Memorando
S.O.S. n° 009/2014.

2367/2014 CLAUDIO SANTOS DA SILVA
Retifica a Portaria de Férias n° 6681/2013,
conforme Ofício COMDEC n° 025/2014.

2368/2014 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO
Retifica a Portaria n° 095/2014, conforme
Memorando GMI n° 048/2014.

2369/2014 ELIANE CARDOSO DOS SANTOS OLIVEIRA
Retifica a Portaria de Férias n° 6013/2013,
conforme Memorando SEC. DP n° 029/2014.

2370/2014 ORLANDO DOS SANTOS ALVES
Concede Recesso retroagindo seus efeitos a
partir de 23/12/2013, conforme Memorando
SASC. n° 034/2014. 

2371/2014 WILSON JURCIC MARTINS
Concede Recesso retroagindo seus efeitos a
partir de 23/12/2013, conforme Memorando
SASC. n° 027/2014.

2372/2014 RITA DE CASSIA CARNEIRO FABRICIO
Revoga a Portaria de Recesso n° 8524/2013,
conforme Processo n° 25024/2011.

2373/2014 NORIVAL DA SILVA
Revoga a Portaria de Recesso n° 8543/2013,
conforme Memorando GAB. n° 008/2014.

2374/2014 GILBERTO ROCHA JUNIOR
Retifica a Portaria de Férias n° 7112/2013,
conforme Memorando SASC. n° 089/2014.

2375/2014 ELIANE FERREIRA ROCHA SILVA
Revoga a Portaria de Recesso n° 4964/2012,
conforme Processo n° 04570/2000.

2376/2014 ALBERTINA LUZIA DOS SANTOS DEL PONTE
Revoga a Portaria de Recesso n° 4811/2012 e
Retifica a Portaria de Férias n° 5528/2013,
conforme Memorando SASC n° 176/2014.

2377/2014 MAURA GOMES FELIPE PEREIRA
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
5760/2013, conforme Memorando SEC. DP n°
126/2013.

2378/2014 EUNICE PEREIRA SANTOS VITAL
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
4599/2012, conforme Memorando SEC. DP. n°
083/2013.

2379/2014 VALDIRENE LOPES DA SILVA
Retifica a Portaria de Férias n° 7055/2013,
conforme Memorando SHS. RH n° 064/2014.

2380/2014 SIUMARA JORGE BATAGLIA SILVEIRA
Retifica a Portaria de Férias n° 6999/2013,
conforme Memorando SEC. DP. n° 043/2014.

2381/2014 IVONETE DA CONCEICAO AMORIM
Retifica a Portaria de Férias n° 4976/2013,
conforme Memorando SHS. n° 107/2014.

2382/2014 FELIPPE PAIVA KOLLE
Retifica a Portaria de Férias n° 077/2014,
conforme Memorando SR n° 281/2014.

2383/2014 ELISABETE FERREIRA LIMA SOUZA
Retifica a Portaria der Férias n° 7212/2013,
conforme Memorando SEC. DP. n° 023/2014.

2384/2014 FLAVIA VENTURA DA ROCHA

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de
Supervisor de Regulação do SAMU, junto a
Secretaria Municipal da Saúde.

2385/2014 CASSIANO DE QUEIROZ COELHO

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de
Supervisor de Tráfego do SAMU, junto a
Secretaria Municipal da Saúde.

2386/2014 SANDRA LUCIA PAES DE ARRUDA

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2387/2014 ELIS REGINA GERALDO SILVA

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2388/2014 CINTIA ALEXANDRA DOS SANTOS REIS

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2389/2014 MARIA JOSE BATISTA DOS SANTOS
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Setor Operacional,
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2390/2014 ELIANA VANDEIRA DE BARROS PEREIRA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador do Pronto
Socorro Levy de Lima, junto a(ao)
Secretaria Municipal de Saúde.

2391/2014 ADRIANA APARECIDA RANDA DO NASCIMENTO
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2392/2014 FRANCISCO MARCIO GONZAGA

Nomeia para cargo em comissão de
Coordenador do Pronto Socorro Municipal, a
partir de 23/04/2014 junto a(ao) Secretaria
Municipal de Saúde.

2393/2014 BRAIAN BEIKER SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs - Educação Física, a partir
de 01/04/2014.

2394/2014 MARIA JOSE CARDUCCI
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 16/04/2014.

2395/2014 VALERIA DOMINGOS DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Ajudante Geral, a partir de 22/04/2014.

2396/2014 EDMAR LUIS ROSATTO
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Professor Assessor de Ensino IV, a partir
de 22/04/2014.

2397/2014 ADRIANA TATIANA AGUIAR MARQUES ROSOLEN
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs - Educação Física, a partir
de 09/04/2014.

2398/2014 JOSE ALVES DA SILVA

Tornar sem efeito a Portaria n° 2274/2014,
que Designa o servidor responder pela
função de confiança de Chefe Administrativo
da Saúde.

2399/2014 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2400/2014 MARLUSE DIAS RIBEIRO CAMILO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Setor, junto a(ao)
Secretaria Municipal de Saúde.

2401/2014 ROSELI CANDIDO DE AGUIAR Concede Férias

2402/2014 ROSELY LEANDRO DA SILVA ARAUJO Concede Férias

2403/2014 ROSELI CANDIDO DE AGUIAR Concede Férias

2404/2014 SANDRA LUCIA PAES DE ARRUDA Concede Férias

2405/2014 SERGIO MIRO DA SILVA Concede Férias

2406/2014 SILVIA REGINA DOS SANTOS Concede Férias

2407/2014 TAMIRES SANTOS SILVEIRA Concede Férias

2408/2014 TATIANA ANDREIA DANIEL Concede Férias

2409/2014 TATIANE DOS SANTOS SILVEIRA Concede Férias

2410/2014 THAIS APARECIDA DE SOUZA JOAQUIM Concede Férias

2411/2014 ULISSES D AMICO Concede Férias

2412/2014 VILMA PEREIRA Concede Férias

2413/2014 VIVIAN DE LARA MENDES Concede Férias

2414/2014 MARIA APARECIDA CAMPOS PIRES Concede Férias

2415/2014 MARIA JESUS DE OLIVEIRA Concede Férias

2386/2014 SANDRA LUCIA PAES DE ARRUDA

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2387/2014 ELIS REGINA GERALDO SILVA

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2388/2014 CINTIA ALEXANDRA DOS SANTOS REIS

Designa o (a) servidor (a), retroagindo
seus efeitos a partir de 11/04/2014, para
responder pela função de confiança de Chefe
Administrativo da Saúde, junto a Secretaria
Municipal da Saúde.

2389/2014 MARIA JOSE BATISTA DOS SANTOS
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Setor Operacional,
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2390/2014 ELIANA VANDEIRA DE BARROS PEREIRA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador do Pronto
Socorro Levy de Lima, junto a(ao)
Secretaria Municipal de Saúde.

2391/2014 ADRIANA APARECIDA RANDA DO NASCIMENTO
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2392/2014 FRANCISCO MARCIO GONZAGA

Nomeia para cargo em comissão de
Coordenador do Pronto Socorro Municipal, a
partir de 23/04/2014 junto a(ao) Secretaria
Municipal de Saúde.

2393/2014 BRAIAN BEIKER SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs - Educação Física, a partir
de 01/04/2014.

2394/2014 MARIA JOSE CARDUCCI
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 16/04/2014.

2395/2014 VALERIA DOMINGOS DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Ajudante Geral, a partir de 22/04/2014.

2396/2014 EDMAR LUIS ROSATTO
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Professor Assessor de Ensino IV, a partir
de 22/04/2014.

2397/2014 ADRIANA TATIANA AGUIAR MARQUES ROSOLEN
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12hs - Educação Física, a partir
de 09/04/2014.

2398/2014 JOSE ALVES DA SILVA

Tornar sem efeito a Portaria n° 2274/2014,
que Designa o servidor responder pela
função de confiança de Chefe Administrativo
da Saúde.

2399/2014 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA
Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 22/04/2014
junto a(ao) Secretaria Municipal de Saúde.

2400/2014 MARLUSE DIAS RIBEIRO CAMILO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Chefe de Setor, junto a(ao)
Secretaria Municipal de Saúde.

2401/2014 ROSELI CANDIDO DE AGUIAR Concede Férias

2402/2014 ROSELY LEANDRO DA SILVA ARAUJO Concede Férias

2403/2014 ROSELI CANDIDO DE AGUIAR Concede Férias

2404/2014 SANDRA LUCIA PAES DE ARRUDA Concede Férias

2405/2014 SERGIO MIRO DA SILVA Concede Férias

2406/2014 SILVIA REGINA DOS SANTOS Concede Férias

2407/2014 TAMIRES SANTOS SILVEIRA Concede Férias

2408/2014 TATIANA ANDREIA DANIEL Concede Férias

2409/2014 TATIANE DOS SANTOS SILVEIRA Concede Férias

2410/2014 THAIS APARECIDA DE SOUZA JOAQUIM Concede Férias

2411/2014 ULISSES D AMICO Concede Férias

2412/2014 VILMA PEREIRA Concede Férias

2413/2014 VIVIAN DE LARA MENDES Concede Férias

2414/2014 MARIA APARECIDA CAMPOS PIRES Concede Férias

2415/2014 MARIA JESUS DE OLIVEIRA Concede Férias

04 Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014

2416/2014 MARIA LUCIENE O MOREIRA Concede Férias

2417/2014 ROSANA PEREIRA DE SOUZA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador de Incubadora de
Empresas, junto a(ao) Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico e Trabalho.

2418/2014 ROSANA HELENA DE SOUZA SANCHES Concede Férias

2419/2014 MARIO LUIZ SILICANI Concede Férias

2420/2014 VLADIMIR DOS SANTOS Concede Férias

2421/2014 WILSON ROBERTO GUIMARAES JUNIOR Concede Férias

2422/2014 NILDA SANTINA FERREIRA Concede Férias

2423/2014 PAULO HISSATO KAWAJI Concede Férias

2424/2014 RAFAEL TADEU APARECIDO CANDIDO OLIVEIRA Concede Férias

2425/2014 REGINA MARIA VIDEIRA Concede Férias

2426/2014 ROBERTO DE JESUS RIBEIRO Concede Férias

2427/2014 ROBERTO SANTAMARCA GALVAO Concede Férias

2428/2014 ROGERIO APARECIDO DOS SANTOS GONCALVES Concede Férias

2429/2014 ROGERIO EDUARDO DA SILVA Concede Férias

2430/2014 ROSA RIBEIRO DOS SANTOS Concede Férias

2431/2014 ROSANA DE OLIVEIRA SILVA Concede Férias

2432/2014 ROMULO APARECIDO SENNA DE SOUZA Concede Férias

2433/2014 THAIS GRANDI Concede Férias

2434/2014 SAULO NARDY NADER

Nomeia para cargo efetivo de Especialista
em Saúde/Especialidades Médicas - I, a
partir de 30/04/2014 junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

2435/2014 WASHINGTON MANOEL MARQUES

Nomeia para cargo efetivo de Especialista
em Saúde/Especialidades Médicas - I, a
partir de 30/04/2014 junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

2436/2014 VERA LUCIA CANDIDO DO NASCIMENTO Concede Férias

2437/2014 VICTOR ROCHA BASILIO Concede Férias

2438/2014 MARIA CONCEICAO DE AGUIAR Concede Férias

2439/2014 MARIA RITA MARTINS Concede Férias

2440/2014 MARIA ROSA DE JESUS FERNANDES BONAZZA Concede Férias

2441/2014 WILSON JURCIC MARTINS Concede Férias

2442/2014 YONER PINTO MIZUTANI Concede Férias

2443/2014 MAURIDICE DIAS Concede Férias

2444/2014 NIVALDO DOS SANTOS Concede Férias

2445/2014 REGIANE CONCEICAO DE AZEVEDO Concede Férias

2446/2014 FELICIA FRANCA DA SILVA Concede Férias

2447/2014 SANDRA MARIA MARQUES VIANA Concede Férias

2448/2014 DANIELA CONRADO DA SILVA Concede Férias

2449/2014 SELMA MENDES RONQUI

Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Projetos e Programas de
Desenvolvimento Comunitário, retornando ao
cargo efetivo de Assistente Social a partir
de 25/04/2014.

2450/2014 THEMISTOCLIS LOYOLA BATISTA Concede Férias

2451/2014 EVANDRO ALVES DE ALMEIDA Concede Férias

2452/2014 ANTONIO ALFREDO DIVITO MACHADO Concede Férias

2453/2014 ANDRE MARCELINO DE LIMA Concede Férias

2454/2014 JUREMA DOS SANTOS MANOEL Concede Férias

2455/2014 ZILDA DONIZETI MAIA Concede Férias

2456/2014 THIAGO POLLON NUNES Concede Férias

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br



05Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014

2416/2014 MARIA LUCIENE O MOREIRA Concede Férias

2417/2014 ROSANA PEREIRA DE SOUZA

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador de Incubadora de
Empresas, junto a(ao) Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico e Trabalho.

2418/2014 ROSANA HELENA DE SOUZA SANCHES Concede Férias

2419/2014 MARIO LUIZ SILICANI Concede Férias

2420/2014 VLADIMIR DOS SANTOS Concede Férias

2421/2014 WILSON ROBERTO GUIMARAES JUNIOR Concede Férias

2422/2014 NILDA SANTINA FERREIRA Concede Férias

2423/2014 PAULO HISSATO KAWAJI Concede Férias

2424/2014 RAFAEL TADEU APARECIDO CANDIDO OLIVEIRA Concede Férias

2425/2014 REGINA MARIA VIDEIRA Concede Férias

2426/2014 ROBERTO DE JESUS RIBEIRO Concede Férias

2427/2014 ROBERTO SANTAMARCA GALVAO Concede Férias

2428/2014 ROGERIO APARECIDO DOS SANTOS GONCALVES Concede Férias

2429/2014 ROGERIO EDUARDO DA SILVA Concede Férias

2430/2014 ROSA RIBEIRO DOS SANTOS Concede Férias

2431/2014 ROSANA DE OLIVEIRA SILVA Concede Férias

2432/2014 ROMULO APARECIDO SENNA DE SOUZA Concede Férias

2433/2014 THAIS GRANDI Concede Férias

2434/2014 SAULO NARDY NADER

Nomeia para cargo efetivo de Especialista
em Saúde/Especialidades Médicas - I, a
partir de 30/04/2014 junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

2435/2014 WASHINGTON MANOEL MARQUES

Nomeia para cargo efetivo de Especialista
em Saúde/Especialidades Médicas - I, a
partir de 30/04/2014 junto a Secretaria
Municipal de Saúde.

2436/2014 VERA LUCIA CANDIDO DO NASCIMENTO Concede Férias

2437/2014 VICTOR ROCHA BASILIO Concede Férias

2438/2014 MARIA CONCEICAO DE AGUIAR Concede Férias

2439/2014 MARIA RITA MARTINS Concede Férias

2440/2014 MARIA ROSA DE JESUS FERNANDES BONAZZA Concede Férias

2441/2014 WILSON JURCIC MARTINS Concede Férias

2442/2014 YONER PINTO MIZUTANI Concede Férias

2443/2014 MAURIDICE DIAS Concede Férias

2444/2014 NIVALDO DOS SANTOS Concede Férias

2445/2014 REGIANE CONCEICAO DE AZEVEDO Concede Férias

2446/2014 FELICIA FRANCA DA SILVA Concede Férias

2447/2014 SANDRA MARIA MARQUES VIANA Concede Férias

2448/2014 DANIELA CONRADO DA SILVA Concede Férias

2449/2014 SELMA MENDES RONQUI

Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Projetos e Programas de
Desenvolvimento Comunitário, retornando ao
cargo efetivo de Assistente Social a partir
de 25/04/2014.

2450/2014 THEMISTOCLIS LOYOLA BATISTA Concede Férias

2451/2014 EVANDRO ALVES DE ALMEIDA Concede Férias

2452/2014 ANTONIO ALFREDO DIVITO MACHADO Concede Férias

2453/2014 ANDRE MARCELINO DE LIMA Concede Férias

2454/2014 JUREMA DOS SANTOS MANOEL Concede Férias

2455/2014 ZILDA DONIZETI MAIA Concede Férias

2456/2014 THIAGO POLLON NUNES Concede Férias

Secretaria da Saúde
 A Diretoria no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 21, 
e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 
9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Risatec Distribuidora de Ferro e Aço Ltda (AIF nº 2672 – artigos 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 
10.083/98, combinados com os artigos 3º, 12, 13 e 42 da Portaria 2914/11 e com o artigo 10, inciso I da Resolução 
Conjunta SMA/SERHS/SES nº 03/06)  Processo nº 7632/14, New Italian Fast Food Cozinha Industrial Ltda (AIF nº 2674 
– artigos 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 10.083/98, combinados com os artigos 3º, 12, 13 e 42 da Portaria 
MS 2914/11, e com o artigo 1º da Resolução SS 48/99) – Processo nº 8472/14, Itapevi Point Comércio de Alimentos 
Ltda (AIF nº 2673 – artigos 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 10.083/98, combinados com os artigos 3º, 12, 
13 e 42 da Portaria MS 2914/11 e com o artigo 1º da Resolução SS 48/99) – Processo nº 8471/14.

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Antonio Celso de Almeida e Silva (AIP nº 2512 – advertência – artigo 112, inciso I da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 21912/13. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social: Jonas Rodrigues dos Santos Irineu – Processo nº 6157/13.    

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO:

Razão Social: Farma Logística e Armazéns Gerais Ltda – Processo nº 5592/14, Gleyce Kelly Santos Dognani – Processo 
nº 24133/13, Agistereli Comercial Eireli – Processo nº 23098/13, GY Log Logística e Transportes Eireli – Processo nº 
3602/14, Clínica Dentária Thiago e Isadora Ltda – Processo nº 21856/13.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL:

Razão Social: Jaraguá Equipamentos Industriais Ltda (RL – Álvaro Bernardes Garcia) – Processo nº 41583/12.    

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Alexion Farmacêutica do Brasil Importação e Distribuição de Produtos e Serviços de Administração de 
Vendas Ltda – Processo nº 13461/13, Farma Logística e Armazéns Gerais Ltda – Processo nº 4368/14.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Rosemary Oliveira N. Rocha – Processo nº 1683/10, Bristol-Myers Squibb Farmacêutica S/A (correlatos) 
– Processo nº 24909/12.

INDEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social : Ana Lucia Ferreira de Jesus – ME (AIF nº 2267) – Processo nº 7577/14.  

DRA. ROSANA PERRI ANDRADE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 A Prefeitura por intermé-
dio da Secretaria da Saúde, irá 
oferecer nos dias 7, 8 e 9 de 
maio, no Centro de Convivência 
do Idoso (CCI) exames de ele-
trocardiograma para os usuários 
que desejam participar dos jo-
gos, aulas de dança e atividades 
físicas em geral que são realiza-
das no local. 
 A ação será desenvolvida 
para que os idosos não ultrapas-
sem os limites do corpo ao rea-
lizar aulas do CCI. Uma equipe 
médica atenderá os idosos, re-
alizando o laudo médico e a li-
beração para as atividades. Nes-
se ano a meta da Secretaria da 

Centro de Convivência do Idoso irá oferecer 
exames de eletrocardiograma

Saúde é que 200 idosos realizem 
os exames. 
 A medida também foi apli-
cada no ano passado durante a 
Semana do Idoso e proporcionou 
à terceira idade diversas ativida-
des e serviços na cidade. No ano 
passado 200 idosos receberam o 
exame de eletrocardiograma. 
 O Centro de Convivên-
cia do Idoso fica localizado na 
avenida Cesário de Abreu, 915 
– Bairro dos Abreus.

Farmacêutico na Praça
 No último sábado (26), a 
Prefeitura, através da Secretaria 
da Saúde, promoveu mais uma 

edição do projeto Farmacêuti-
cos na Praça. A ação foi reali-
zada com o objetivo de ampliar 
o atendimento de saúde para a 
população e aconteceu na Praça 
Nelson Mandela, localizada na 
Vila Dr. Cardoso. 
 O programa, que é rea-
lizado desde 2012, é uma par-
ceria entre administração mu-
nicipal, Seccional de Osasco e 
Conselho Regional de Farmacêu-
ticos de São Paulo (CRF- SP). 
  
 Atividades como aferição 
de pressão, medição de dextro, 
orientação farmacêutica sobre o 
uso de medicamentos e avalia-

ções rápidas sobre as condições 
de saúde dos munícipes, foram 
realizada ao longo do dia. No lo-
cal estiveram disponíveis tendas 
de atendimento ao público.
 Cerca de 300 pessoas 
passaram pelo evento e usufru-
íram dos serviços que estavam 
sendo oferecidos. Aconteceram 
também palestras de conscien-
tização, que foram ministradas 
por funcionários da Secretaria da 
Saúde.

Laudo médico será feito para liberação das atividades no Centro

Eletrocardiograma para 
Idosos

dias 7, 8 e 9 de maio, no Centro 
de Convivência do Idoso (CCI)



06 Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014

 Segue até a próxima 
sexta-feira (09) a campanha 
de vacinação contra a Influen-
za nas unidades de saúde de 
Itapevi. A campanha, iniciada 
em 22 de abril, já garantiu a 
imunização de 16 mil pessoas 
na cidade, superando a meta 
da Secretaria da Saúde, que 
era de cerca de 13 mil pa-
cientes. 
 A pasta solicita que 
pais com crianças de seis me-
ses a cinco anos, gestantes, 
puérperas (mulheres que de-
ram à luz recentemente), pro-
fissionais da saúde, doentes 
crônicos e idosos procurem 
a Unidade Básica de Saúde 
(UBS) ou Unidade de Saúde 
da Família (USF) mais próxi-
ma portando o cartão de va-
cinação. 
 A vacina contra a In-
fluenza, fabricada com o vírus 
inativado (sem risco de mani-

Vacinação contra Influenza segue até sexta-feira (09)
Moradores podem ser imunizados nas unidades de saúde do município

festação da doença), protege 
contra os três principais vírus 
em circulação no Hemisfério 
Sul e não oferece risco à saú-
de, mas quem apresenta aler-
gia severa a ovo deve procu-
rar um médico para receber 
orientações.
 A Influenza (gripe) é 
uma infecção viral que afeta 
principalmente nariz, gargan-
ta, brônquios e, ocasional-
mente, os pulmões. A infecção 
dura aproximadamente uma 
semana, sendo reconhecida 
por apresentar febre alta de 
início repentino, acompanha-
da por dores musculares, dor 
de cabeça, mal-estar intenso, 
tosse não produtiva e coriza. 
A Influenza é também fre-
quentemente confundida com 
outras viroses respiratórias, 
por isso o seu diagnóstico de 
certeza só é feito mediante 
exame laboratorial específico.



07Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014



04 Ano 6 . Nº 278. Itapevi, 30 de abril de 2014


